16  diário oficial Nº 36.120 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2025

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 23/2025, de 30 de Janeiro de 2025
 O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO os Processos 2025/2131247,
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 19/2025 de 24 de janeiro de 2025,
publicada no DOE 36.115 em 28 de janeiro de 2025, referente a servidora
Daniela Fumie Yoshitome, matrícula nº 57211100/1, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1162846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273/2025-SEFA.DAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de
Análise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informações
Fazendárias - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Ti-
tular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 003/2025/SEFA, firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 1162522
PORTARIA Nº 274/2025-SEFA.DAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais,
identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informações
Fazendárias - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular
e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 004/2025/SEFA, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 1162525
PORTARIA Nº 277/2025-SEFA.DAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais,
identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informações
Fazendárias - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Ti-
tular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 006/2025/SEFA, firmado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o BANCO ITAÚ UNIBANCO S.A.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 1162528
PORTARIA Nº 278/2025-SEFA.DAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais,
identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informações

Fazendárias - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Ti-
tular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 007/2025/SEFA, firmado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o BANCO ITAÚ UNIBANCO S.A.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 1162531
PORTARIA Nº 281/2025-SEFA.DAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO DOS SANTOS REGATEI-
RO, Secretário de Gabinete, Identificação Funcional nº 5361281/3 e MAR-
LY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente Administrativo,
identificação funcional nº 57191447/1, ambos lotados na Célula de Gestão
de Recursos Materiais - CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fis-
cal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização da Dispensa de Licitação Nº
15/2024/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa SC BRASIL GROUP SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA,
referente à Aquisição de 8 (oito) fitas Ribbon
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração/SEFA/PA

Protocolo: 1162812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 077/2022/SEFA.
Data da assinatura: 29/01/2025.
Vigência:01/02/2025 á 31/07/2025
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência com início em 01 de fevereiro
de 2025 a 31 de julho de 2025;
O reajuste do valor mensal do contrato, passando de R$ 15.474,22 (quinze
mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos) para R$
16.170,29 (dezesseis mil, cento e setenta reais e vinte e nove centavos); O
pagamento da diferença referente ao período de Agosto/2024 no valor de
R$ 3.109,50. (três mil, cento e nove reais e cinquenta centavos).
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Atividade: 2244 - Gestão da Arrecadação dos Tributos Estaduais
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
Valor Mensal: R$ 16.170,28
Valor Total: R$ 100.826,82
Natureza de Despesa: 339047- Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor Total: R$ 20.165,36.
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 – Operações de Crédito Externas
Contratado(a): RAIMUNDO DE DEUS ALVES BOTELHO, brasileiro, casado,
analista de sistemas, inscrito no CPF sob o nº 6XX.2XX.1XX-XX, portador
da carteira de identidade RG nº 3XXXX SEGUP/PA, residente e domiciliado
ETR Francisco, Sedi Vertentes Res. Club – Torento,1588, bl. 05, apto. 14
Bairro Jardim Henriqueta, CEP: 06764-29.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1162606

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 023/2025/SEFA.
CONTRATO Nº 009/2022/SEFA
PROCESSO: N.º 2025/2066350 /PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ
nº 5.054.903/0001-79 e o a empresa ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E
CONSULTORIA LTDA – CNPJ nº 08.670.505/0001-75.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviço de consultoria em Gestão de Projetos, Gestão de Processos e
Gestão da Inovação.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2025,
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338.339039.02754000031
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do
Estado do
Pará - PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Valor: R$ 30.394,00
Fonte de Recurso: 02754000031 - Operações de Crédito Externas
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 29/01/2025.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1162520

callto:0588828102
callto:0588828102
callto:0588828102
callto:0588828102